tibi ut quis te interroget: in hoc credimus quia a Deo existi. 31. Respondit eis Jesus: Mode creditis? 32. Ecce venit hora, et jam venit, ut dispergantini unusquisque in propria, et me solum relinquant: et non sum solus, quia Pater mecum est. 33. Hac locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum.

4. HEC LOCUTUS SUM VOBIS, UT NON SCANDALIZEMINI. — Syrus, ut non offendamini. Primo, nonnulli censent hoc pernieve ad id quod Christus dixit Matthei, xxvi, 31: « Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte, » quod paulo ante haec verba dixit Christus, ut sensus sit, q. d. Preddixi et premonui vos haec nonne scandalum in me passuros, cumque videritis me capi, fugitores; idque feci hoc fine, ut minus foret hoc vestrum scandalum minorque turbatio, dum cogitabitis hoc a me fuisse predilectum, ideoque mox a fuga colligatis animos et ad me redibitis. Secundo, S. Cyrilus, lib. X, cap. 34, Maldonatus et alii referunt ad odio et persecutions, que apostoli in contra illa premoniunt; mala enim que ex improvviso ingruunt, valde perculent etiam viros fortes, quia inopinata: pravisa vero et provista tanta minus ferunt. « Hoc » ergo, inquit Christus, de mundi in vos odio et persecutione locutus predixi vobis, « ut non scandalizemini », ne ictibus illis offensi et fracti deficiatis a mea fide et a mentis constanza.

Tertio, Beda, Euthymius et alii referunt ad spiritum sanctum de quo proxime sermo praecessit, q. d. Hoc de spiritu sancto in vos venturo praedixi, ut, cum videritis vos persecutionem agitari, non scandalizemini, sed illis generose resistatis, cogitantes spiritum sanctum vobis open allaturum. Hoc vere accedit S. Augustinus, tract. 93: « Merito, inquit, promisse spiritu sancto, quo in eius operante fierent testes ejus, subiunctum: Hoc locutus sum vobis. Cum enim charitas dei diffundatur in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datum est nobis, fit pars multa diligentibus legem dei, ut non sit scandalum. »

Quarto, optimus Toletus, Ribera et alii, secundum et tertiam expositionem jungentes, sic explicant: « Hoc locutus sum vobis, » scilicet quae dixi de persecutions et odio mundi in vos, et etiam de adventu spiritus sancti vos confirmatur; « Ut non scandalizemini, » id est ne offendatis in via eterna vita, quia ibatis, et recedatis a me, quasi ego eam non premoniverim, aut vos admonere noluerim, aut quasi intolerabiliter sint quae patimini et preter opinionem accidenter. Scandalum ergo, id est offendiculum apostolorum removet Christus, tum quia premonet insans periculum, tum quia contra illud spiritus sancti promittit auxilium. Hunc esse sensum patet ex sequenti, presertim in syro et arabico, qui addunt conjunctionem causalem enim, per

ossequum. — οντος λατρισμον, id est sacrificium, ut veritatis Arabicus, sive oblationem, ut Syrus. Latris enim significat servitum et cultum soli Deo debitorum, qualis est adoratio et sacrificium, q. d. Iudei et Gentiles vos quasi victimas pro

peccato mactabunt et immolabunt Deo. Censent enim vos esse homines impios, scelestos, religionis avitae evversores, Dei inimicos, ideoque mundi catharmata et piaula, ut ait Paulus, *I Corin.* iv, 13. Quare putabant se vos occidendo facere sacrificium Deo gratissimum. Porro S. Augustinus, *tract. 93.* censem hoc dici a Christo ad consolationem Apostolorum, q. d. Ejuscent vos Iudei; sed ego vos colligam, et tantam hominum multitudinem ad me converteatis, ut Iudei metuentes ne templum suum et lex deseratur, interficiunt sint vos, maximum huc cæde honorum se Deo habentes existimantes, quod ejus templo legemque defendant.

Hoc Christi oculorum Martyres Lugdunenses ab Marco Antonio Vero Imper. in se implutu salentur, in *Epist. ergyllica*, quam refert Eusebius, lib. V, cap. 4; cum enim servum eorum minis Gentilium adacti, testati fuissent eorum Thyesas cemas et Oedipia incesta, quod solleci tarent humanas carnes et promisces habentem concubitus, omnes similius aduersus Christianos frenum et insatiablem odio furu corporant. « Tunc vidiimus, inquit, compleri illud Christi : Venientem in quo qui occiderit vos, putet se obsequium offerre Deo. »

Nota : Loquitur hic Christus de persecutione non tantum Iudeorum, sed et Gentium, ac praesertim Principum et imperatorum Romanorum qui a Nerone usque ad Constantium per 300 annos acerime persecuti sunt Apostolos omnes, que Christianos, ut Romae duxerat affectarunt martyrio plusquam ducentia milia Christianorum. Causa erat *prima*, quod demon et idolorum sacerdotes persuadebant principibus per Christianismus everti eorum imperium, quasi populus ab eorum fide et obedientia provocaret ad fidem et obedienciam Christi, ideoque terram et terrenos principes negligenter, ex quod ambirent eolum et celestia.

*Secunda.* quod ipsi suam religionem avitam et antiquam, puta cultum suorum deorum (verius demonum) putabant esse basim sui imperii : hanc autem destrui videbant per Apostolos et Christianos.

*Tertia.* quod Apostoli novam et mundo portentosam religionem inducarent et docerent hominem crucifixum, puta Christum, esse colendum et adorandum.

*Quarta,* quia videbant per Apostolos, suos mores impios, puta luxurias, christiates, odio, rixas, superbia, invidiam, corrigit et castigari.

*Quinta,* quia demon et idolorum sacerdotes eis persuadebant Christianam religionem esse causam omnium malorum et clamor publicarum, v. g. famis, bellorum, pestis, inundationum, ut patet ex *Tertulliano*, *Athenagoro*, *Justino* et aliis in *Apolog. pro Christianis*.

*VI.* 3. ET HEC FACIENT VOBIS, QUIA NON ROVERUNT PATREM, NEQUE ME. — Dat causam persecutionum,

ut per eam persecutores non excuset, sed potius accusent et Apostolos consolentur, q. d. Causa eorum Iudei et Gentes persecutior, est, quia nesciunt, imo scire nolunt, me esse Filium Dei Patris; quod tamen ego tot miraculis et rationibus eis probavi, et vos probabitis : quare haec ignorantia peccatum eorum non minuit, sed potius aggravat, quia est crassa imo affectata: vobis vero in persecutionibus solatium erit, quod me et Patrem cognoscatis, colatis et ametis, ac pro patre que patiamini; si enim gloriosum est pro patre et republica, multo gloriorest pro Deo mortem oppestre. Ita S. Augustinus. Addit Chrysostomus haec dicit a Christo, ut Apostoli persecutiones Iudeorum et Gentium contemnant: Sicut, inquit, principes vel legatos principis, si relato a terto comitatu solus urbem ingrediatur, ideoque non cognoscatur ad indigne tractetur, et a nonnullis quasi peregrinus irridetur, parvi haec omnia fasti; quia paulo post, adventante suo comitatu, faciet se cognoscendi et irrisoris suis pudentem.

4. SEP HEC LOCUTUS SUM VOBIS : UT, CUM VENERIS HORA, EORUM REMINISCAMINI (recordemini), quia (quod) EGO DIXI VOBIS. — *Te secundum* est adversativum, sed cuius adversi? *Primo*, S. Cyriacus, lib. X, cap. xiii, adversum ita supplet, q. d. : Non hec ea de causa dixi, ut vigor vestrum mentis enervetur, et antequam pericula veniant, formidatis; sed ut recordari hec vobis a me predicta fuisse, magis admireremini, et in ipso tempore periculorum in me fidem efficiatur.

*Secundo.* Rupertus nil supplicis pressius sic explicat : « Haec, inquit, facient vobis, sed vos consolamini. Nam idcirco nunc es predico vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis; et reminiscentes illud quoque non obliviscamini quod politicus sum, quia ita omnibus pressuris nec capillus de capite vestro peribit, et inimicis occidentibus corpora, in patienti vestra possedebitis animas vestras. » Prior pars hinc loco convenient, posterior non ; Christus enim eos reminisci iubet eorum, non que olim, sed prius paulo ante dixerat.

*Tertio.* Toletus sic necit, q. d. illi vos occident, quia non noverunt Patrem, neque me; sed ego prædicto que futura sunt alia de causa, scilicet ut reminiscamini, quando illa hora venerit, me omnia ista vobis prædictissime.

*Quarto* et genuine, Riberi et Maldonatus censem illa que habet Mattheus, x, de persecutionibus, non fuisse, sed posterius esse dicta, ibique ab loci opportunitate inseritur anticipationem. Probat *primo*, quia cum primus Apostoli a Christo missi sunt ad predicationem per Iudeam, nullam persecutionem passi sunt, et ita non opus erat eo tempore ista dicere. *Secondo*, quoniam illa intelliguntur de persecutione Gentilium, tunc autem prohibiti sunt prædicare Gentilibus : in viam Gentium ne abiherit. *Tertio*, quoniam omnia fere que sunt in eo loco Matthei ab illis verbis : « Ecce ego misito vos, » Marcus et Lucas commemorant dicta alio tempore et diversi locis : ex quibus inferunt dicta fuisse post resurrectionem, cum mittentur ad Gentes, posita autem esse ibi proper maternarum convenientiam.

Hanc responsorem multis impugnant Riberi et Toletus, sed argumento eorum non convincent.

*Quinto,* facilime et planissime dicas : Eisi quedam de persecutionibus jam ante Apostoli

predicaverat Christus, non tamen omnia que hic particulariter predicit, nec cum tanto pondere et atrocitas significacione; nam non predixit eos a Iudeis fore excommunicandos, ut hic ait :

Theophylactus, Euthymius, jungunt cum remniscamini.

S. HEC AUTEM VOBIS AB INITIO NON DIXI, QUIA VOBISCUM ERAM. — Est occupatio : Christus enim occurrit facile Apostolorum objectioni; illi enim dicere rotae sunt : Cur ab initio, cum nos vocasti ad Apostolos, hoc nobis non dixisti, ut disperceremus an ea amplecti teque sequi expediret, an non? Respondet Christus se consulto id fecisse, quod tum eorum needum erant capaces, quodque ipso cum eis erat, qui eos per omnem dirigeret et protegeret : jam autem abiens eos sibi relinquebat, ita tamen ut sua gratia eos semper roboraret, ac misso Spiritu Sancto illuminet et confirmaret.

*Quarta.* Sed que sunt haec nova, que nunc primo Apostolis dicit, nec ante dixit? nam et persecutions eis predixit *Math. x.* 17, et *Luc. xii.* 12. *Primo*, S. Augustinus, *tract. 94* (quem de more scripturæ Beda et Rupertus), ut hoc effugiat, totum hunc locum accepit de adventu Spiritus Sancti, q. d. Quia dixa de adventu Paracleti, prius non dixi, quia ego ipse vobis aderam tanquam paracletus, id est consolator et exhortator: jam vero abiens ad Patrem dico, et promitto vobis alium Paracletum. Hic sensus partim satisficit, partim non, quia hoc, non solum adventum Spiritus Sancti, sed et persecutions predictas respetat.

*Secundo.* Glossa ἡ λέξις referat ad omnia praedenia consolations Christi verba, q. d. Hoc vos consolando dixi, non prius, quia dum vobis aderam, ego ipse vos consolabam. Hoc nimis amplum est et generale.

*Tertio.* *Glossa* ἡ λέξις referat ad omnia praedenia consolations Christi verba, q. d. Hoc vos consolando dixi, non prius, quia dum vobis aderam, ego ipse vos consolabam. Hoc nimis amplum est et generale.

*Quarto* et genuine, Riberi et Maldonatus censem illa que habet Mattheus, x, de persecutionibus, non fuisse, sed posterius esse dicta, ibique ab loci opportunitate inseritur anticipationem. Probat *primo*, quia cum primus Apostoli a Christo missi sunt ad predicationem per Iudeam, nullam persecutionem passi sunt, et ita non opus erat eo tempore ista dicere. *Secondo*, quoniam illa intelliguntur de persecutione Gentilium, tunc autem prohibiti sunt prædicare Gentilibus : in viam Gentium ne abiherit. *Tertio*, quoniam omnia fere que sunt in eo loco Matthei ab illis verbis : « Ecce ego misito vos, » Marcus et Lucas commemorant dicta alio tempore et diversi locis : ex quibus inferunt dicta fuisse post resurrectionem, cum mittentur ad Gentes, posita autem esse ibi proper maternarum convenientiam.

Hanc responsorem multis impugnant Riberi et Toletus, sed argumento eorum non convincent.

*Quinto,* facilime et planissime dicas : Eisi quedam de persecutionibus jam ante Apostoli

predicaverat Christus, non tamen omnia que hic

particulariter predicit, nec cum tanto pondere et

atrocitas significacione; nam non predixit eos a

Iudeis fore excommunicandos, ut hic ait :

COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. XVI.

« Absque synagogis facient vos; » nec mortem et martyrium omnes passuros : licet enim, *Luc.* cap. xx, dicatur : « et mortis afflent ex vobis; » tamen hoc de paucis acipi poterat, non de omnibus; nec ἡ uul omnis qui interficit vos, arbitratur obsequium se prestatre Deo, » nec ἡ uul venit hora, » q. d. Jam jam instanti vobis persecutions, flagella, carcera, mortes et martyria : minus enim terrent mala diu post futura, quam statim imminentia et presentia. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Toletus, Riberi et alii. His addit ex S. Augustino persecutionum remedium, scilicet Spiritus Sancti in eos militandi auxilium, quod ante non predixit.

*Quia vobiscurum eram.* — q. d. Huc usque haec de persecutionibus vobis imminenteribus vobis non dixi, quia dum vobis aderam, ego omnia Iudeorum odia, maleficia et maleficia a vobis averti et in me excepti, jam autem abiens scio, quod ipsi vos propter me invadent: quare vos hac de re premoneo, ne improvisa tenebris percellant et prosternant, ut vos contra illa armatis et præmuniatis; at vero ego ipse mittam Spiritum Sanctum, qui vos præmunit et undique obarmet.

*Moraliter:* discit hic Deum initio vocacionis ieronibus non revelare status, ad quem eos vocat, difficultates, tentationes, crues, ne vocari percellantur, et id ad quod vocantur refugiant; sed ubi in vocatione sua firmati et roborati fuerint, haec ei immiti, aut a demone, carne et mundo immiti permitit, ut eos velut milites suos ad prælia exerceat, ac vincere discant, ut vincentes coronet. Hinc de Hebreis ex Egypto exemlibus dicitur, *Ezod. xii. 17* : « Non eos duxit Deus per viam terre Philistim, quia vicina est: reputans ne forte pincerit eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et revertentur in Egyptum, sed circumduxit per viam deserti. » Hac de causa novitios in religione Deus preservat a tentationibus eisque consolidationibus spiritualibus mulet, uti mater lactat infantem.

*Et nunc vado ad eum qui misit me.* — q. d. Per crucem et mortem vado ad resurrectionem, ut gloriose concendam in colum et redeam ad Patrem, qui misit me in terram.

*Et nemo ex vobis interrogat me: quo vadis?* — Licet enim id ipsum rogaret Thomas, cap. xiv, 5, tamen nec ipse, nec quis alias responsum Christi obscurum satis intellexit, nec institutus urbis Christum, ut illud ejusque rationem et modum sibi perfectius explicaret, quia omnes erant tristitia ex abitu Christi concepta absorpti. Ita Cyrus, Euthymius, Maldonatus, Jansenius et alii.

Tacite ergo Christus reprehendit Apostolos, quod non magis interrogarent quo eat, id est ad que gaudia perget, ad quam gloriam, ad quod regnum et quod auxilium inde eis sit allatum, que premia daturus : haec enim eorum macrorem, si non discussissent, certe ministrissent.

6. SED QUA IIEC LOCUTUS SUM VOBIS, TRISTITIA IMPLEVIT COR VESTRUM. — Maldonatus rursus <sup>et</sup> sed exponit per nam, ut det causam cur discepit: non interrogat Iesum, quo vadat, esse tristitia, q. d. Non interrogatis me, quia tristitia opplet estis. Toletus vero <sup>et</sup> sed explicat per inno, ut sit auxesis, q. d. Non solum me non interrogatis quo vadam, inno potius quia haec, nempe discensus meum auditis, tristitia estis obruli. Simpliter <sup>et</sup> sed accipitis ut adversum interrogations, q. d. Non me interrogatis, sed tristitia absorpti silentis, ut pavidi mures. Tacite eorum objurata, quod adeo se tradiderint tristitia et mortis ob suum abitum, ut nec lingua, nec animum habuerint interrogandi id quod tristitia lenivisse, ac summa erat consolationis et gaudii, scilicet quod ierit ad Patrem, ut mitteret ipsis Spiritum Sanctum et ut in oculis pararet eis locum.

7. SED EGO VERITATEM DICO VOBIS: EXPEDIT VOBIS UT EGO VADAM. — Primo, S. Chrysostomus, homil. 77, sic explicat, q. d. Non ad gratiam loqueror, sed licet majorum in modum contristemini, quod expedit audiendum est; vos quidem ut adessemet, usus alius postulat: diligentis autem eum utilitatem cognoscit, non permittere ut ea dicuntur. Secundo, Si feret et Cyrilus, lib. X; cap. XXXIX: « Moris. » inquit, vos dolore moveri sentio, quia ego auctor constitui: nec id injuria, pressentrum cum magnas vobis futuras tentationes audieritis; verum quoniam iucundis utilites preponenda est, veritatem vobis aperiam.

Verum Christus hic « veritatem » non opponit graue, sed tristitia, ac veritatem referat ad consonantem Apostolorum: hinc enim dicit, ut eis tristitiam eximat per letum consolations nuntium, q. d. Vos tristamini de me abitu, quasi de summo vestro malo, derelictione et desolatione; sed scitote vos errare, atque in veritate expedire vobis ut ego vadam, discensus enim meus ad Patrem erit vobis utilissimum: nam inde Spiritum Sanctum in vos mittam, qui vos omni virtute et gaudio repletib: quare abitus meus cedet ad vestram non tantum utilitatem, sed et voluntatem, ut in Pentecoste re ipsa sentietis, unde eo subiect:

SI ENIM NON ABIERO, PARACLETUS (Spiritus Sanctus, consolator et exhortator vester) NON VENIET AD VOS: SI AUTEM ABIERO, MITTAM EUM AD VOS, — ob causas quas recensui, cap. VII, 39, ad illa: « Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus. » Discipuli enim, sicut pueri cum matre, et pulli cum gallina, nimis addicti humanae conversationi et colloquii cum Christo ejusque presenti corpori, non erant capaces Spiritus Sancti ejusque donorum spiritualium: quare abscessit Christus, ut ab eo quasi ablactari et toti in Spiritum Sanctum intenti, ab eo elevarunt et heroica opera, quibus totum mundum conserverent. Unde Spiritus Sanctus in Pentecoste ad-

veniens, ipsis ex discipulis fecit magistros eosque doctores creavit. Vide S. Augustinum, tract. 94, et S. Gregorium, lib. VIII Moral., cap. XXXII.

Porro apposite a Christo Spiritus Sanctus hic vocatur Paracletus, ut significet ipsum discipulos ob summum discensum inestos summe consolatorum omnium gaudiis repleturum. Inne S. Chrysostomus, hom. 77 Contra Macedoniam, probat Spiritum Sanctum vere esse Deum: nam si Spiritus Sanctus non esset creator, sed creature, quomodo expediret proper eius adventum ab Apostolis discenderet Christum, qui erae creator et Deus? Rursus ne Spiritum Sanctum idem esse cum Filio putetur, addit Christus: « Mittam cum ad vos, mittens enim a misso realiter et personaliter distinguuntur. Denique a mittam » significat Spiritum Sanctum a Filio aequaliter ac a Patre procedere. Is Sancta Trinitate enim quecumque persona aliam mittit, eandem productit, id est dignit vel spirat, ut Pater mittens Filium, euudem dignit: idem cum Filio mittens Spiritum Sanctum, euudem spirat.

8. ET CUM VENERITILLE, ARGUET MUNDUM DE PECCATO, ET DE JUSTITIA, ET DE JUDICIO. — Per S. Augustinum, ad Iudeos, cap. XXXIX, id est credunt. Et mundum accipit Iudeos aequaliter ac Gentiles mundanos, in Christum non credentes, et infideles. Hos Spiritus Sanctus arguit, id est primo intercepit, objurbit, redarguit; secundo, suis argumentis convincit, ut palam patet ipsos esse convictos: esto id ipsi in infidelitate sua obstinati nolint fateri se de ea convictos, nec relinquent in Christum credere, ut facient horrebit in sua furentiae pertinaces.

9. DE PECCATO QUIDEM, QUA NON CREDIDERUNT IN ME. — Ita Romanus et Arabicus, licet Syrus et Graeca legant in presenti, <sup>et</sup> id est credunt. Sensus est, q. d. Spiritus Sanctus, quem ego mittam in Pentecote, arguit et convincit tam Iudeos quam Gentes infideles hostes meos de peccato, tum magiae infidelitatis, ait S. Chrysostomus et S. Augustinus, tum quois alio, atq. Cyrillicus, quia auditus licet tot rationibus et visis tot miraculis, noluerunt tamen in me credere, q. d. Demonstrabit eis Spiritus, tum exterius per ardorem predicationem, sanctitatem et miracula, quam per Apostolos patribat; tum interior mentes eorum per internas inspirationes illuminans, statim anima sue, ut scilicet ipsi sciant, et licet inviti, agnoscant se esse in pristinis infidelitatibus alliorumque scelerum peccatis, ac in his manere, et quod ab illis liberari non possint, nisi per fidem in me, quam recipere noluerunt. Demonstrabit enim, sicut pueri cum matre, et pulli cum gallina, nimis addicti humanae conversationi et colloquii cum Christo ejusque presenti corpori, non erant capaces Spiritus Sancti ejusque donorum spiritualium: quare abscessit Christus, ut ab eo quasi ablactari et toti in Spiritum Sanctum intenti, ab eo elevarunt et heroica opera, quibus totum mundum conserverent. Unde Spiritus Sanctus in Pentecoste ad-

Unde Act. II, dicitur: « His auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et alias Apostolos: Quid faciemus, vii fratres? » Ita Cyrillus, Leontius et alii.

10. DE JUSTITIA VERO, QUAIA AD PATREM VADO, ET JAN NON VIDERIBIT ME, — q. d. Spiritus Sanctus arguit et convincit falsam esse mundi justitiam: Iudeorum quidem, quia ipsi eam querulant in ceremoniis legis et illustrationibus corporis, que non valent ablaue animam; Gentilium vero, quia ipsi justitiam querent in morali honestate, sive in operibus naturaliter et moraliter honestis; Christum autem, ab utrisque idecirco spretum et estimatum injustum, convincit et ostendet solum esse justum, omnisque justitia fontem et parentem. Ita Cyrilus, lib. VI (1).

Tropologie S. Bernardinus, in Paris, serm. 21: « Spiritus Sanctus, ait, arguit mundum de peccato, quod dissimilat: de justitia, quam non ordinat, dum sibi, non Deo eam dat; de judicio, quod usurpat, dum tam de se, quam de aliis temere.

Quia ego AD PATREM VADO, — q. d. Mundo et mundanus scandalum est, ex eoque arguant me esse injustum et impostorum, quia cum ego videar esse homo communis et meritus, non divinus, nova tamen et paradoxae doceam; sed mortuorum eis patebit, me scilicet deo Patrem missum in terras, ut morte mea in cruce mundum Deo Patri reconciliem et ad ius filiorum evanquam: quia scilicet ascendet in celum ad eum rediit, ut mundus amplius me non videat, ne infirmitate carnis mea visu scandalizetur; indeque militam Spiritum Sanctum qui fideles in me creditos justificabit et sanctificabit: unde elarum toti mundo evadet, me non esse merum hominem, sed hominem Deum, mundi justificatorem et salvatorem. Ita Leontius, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Addit Chrysostomus Spiritum Sanctum ad invocationem nominis Jesu doma et gratias in fideles distribuit.

ET JAN NON VIDERIBIT ME; — non loquitur de personis, sed de genere, q. d. Homines, quales vos estis, non videbunt me. Dixit autem: « Non videbitis me, potius quam: Non videbunt me, quia Apostoli, non mundus, eum in colum scandentem conspicuti erant, q. d. Videbitis quidem me.

(1) Rosenmüllerus ad vocem *Exaudiens, de justitia, subtiliter pronomen posse, atque Exaudiens explicit vel innocencia mea, vel bona causa mea, q. d. Edocet per vos Spiritus Sanctus Iudeos, qui meam doctrinam contemunt, meque impostorem nominarunt, de innocentia, seu bona causa mea, per mortem meam meumque ad Patrem abitum declarata. Cum enim imperium Christi in animos humanos, cuius causa ipse venerat in terra orbe, ubique locorum propagatum fuerit, quod factum est post eius abitum ad Patrem, multaque in nomine ejus miracula ab Apostolis edita, tum apparuit cum justum fuisse et innocentem, eique fidem habendum esse ut vero legato divino et Dei Filii.*

ad Patrem ascendenter, sed ulterius in hac vita me non videbitis.

Ita Maldonatus, Ribera et alii. Addit Toletus hoc dicere Christum, ut significet non opus esse nisi iterum veniat in mundum passurus et moriturus; unicam enim morte consummatum justitiam pro omnibus praefteritis, praesentibus et futuris. Vado, inquit, ad Patrem meum et vestrum, nec jam videbiti me iterum in hoc saeculo, sicut adhuc videlis, quasi iterum sit opus mori et pati. Totam enim justitiam nunc consummavi; ideo mundus arguendus est et convincendus de justitia statim post hunc meum recessum: quod scilicet illa jam per me perfecta sit et consummata. Addit S. Augustinus: « Arguitur, ait, mundus de peccato, quia in Christum non credit; de justitia vero eorum qui credunt: fidelium enim comparatio infidelium est vituperatio; quia vero infidelium vox esse consuevit: Quomodo credimus quod non videmus? ideo credentium justitiam sic definit: Quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me; beati illi qui non vident et credunt. Erat itaque vestra justitia, de qua mundus arguit, quoniam in me, quem non videbils, creditis. » Idem S. Augustinus, De Verb. Domini, serm. 61: « Illi, ait, non crediderunt, ipsa ad Patrem vadit; illorum ergo peccatum, ipsius autem justitia: quod enim ad nos venit, misericordia est; justitia vero, quod ad Patrem vadit, secundum illum Apostoli: Propter quod et Deus exaltavit illum. » Idem, De Quæst. novi et vet. Testam., Quest. LXXXIX: « Per id quod regressus est, probavit se inde venisse. » Et Chrysostomus: « Ite ad Patrem argumentum fuit quod irreprehensibilem vitam egisset, ne possint dicere: Peccator est, et non est ex Deo. »

11. DE JUDICO AUTEM, QUAIA PRINCIPES HUIUS MUNDI JUDICATUR EST. — Primo, S. Chrysostomus et Euthymius exponunt, q. d. Spiritus Sanctus arguit et convincit falsum esse mundi judicium, quo me judicabat miracula, hoc est, mira in speciem facere, per opem et prestigios demonum; nam ostendet demonem a me iudicatum esse, expulsum et damnatum.

Secundo, Theophylactus, q. d. Spiritus Sanctus condemnat mundum ignoravie, eo quod vulneratum et enervatum a Christi Satanam ipse mundus prosterneret, calcare et vincere noluerit.

Tertio, Cyrilus, q. d. Spiritus Sanctus redarguit mundum quasi seductum, eo quod in damnato a me demoni spuma suam habeat et collocet, sive quod, omisso Deo, diabolus in creaturis et idolis adoraret.

Quarto, Toletus et alii, q. d. Spiritus Sanctus ostendet mundo me justum judicem esse vivorum et mortuorum, dum faciet ut mundus videat principem suum, id est diabolum, a me judicari, id est damnari et expelli: si enim demones iudicando et damno, multo magis homines.

Quinto, et aplissime, q. d. Spiritus faciet ut

mundus videat suum iudicium, id est mundus nationem, quia facit ut mundus cernat se dampnatum in suo capite et principe, puto diabolo, quem colebat et imitabatur, quando efficiet ut Apostoli, invocato nomine Iesu, eum ex templis et idolis, in quibus eum adorabat mundus, a ex mortibus et corporibus hominum ab eo possessorum ejusque regnum evertant; qui si Deus angelis peccantibus non percepit, nec parcer mundi peccanti; et si non percepit capiti et principi, scilicet diabolo, non parcer quoque membris et subditis eius. Ita S. Augustinus, Beda, Rupertinus, M<sup>o</sup>-<sup>3</sup>tonatus, Libera et alii.

Quocirca hoc eodem Christi argumento utitur S. Justinus in *Dial. cum Tryphon*; Tertullianus, lib. ad *Scapulam*, et *Apolog.* cap. XXXVI; Cyprianus, ad *Demetrianum*; Origenes, lib. *I Confessio*; S. Athanasius, lib. *De Incarnat. Verbi*; Lactanius, lib. II, cap. vi, et alii, ut mundum, id est Gentiles, convincant cogantque fateri se a Christo et christianis superatos et dannatos esse, eo quod videant sum principem, id est demonem, a Christianis expelli, tam et templis quam et membris et corporibus hominum.

Audi S. Augustinus, *De Verbis Domini secundum Joan.* serm. 60: « Hoc ipso quod foras missus est, iudicatus est; et de hoc iudicio mundus arguit, qui frustra de diabolo queritur, qui non vult credere in Christum, quem iudicatum, ita ut Apostoli pedentem in eorum cognitione proficerent. Nam in Pentecoste ipsum non daevis omnia, patet Act. x, ubi diu post eam S. Petro revelavit Evangelium predicandum esse non solum Iudeis, sed et Gentibus, ac imprimit Cornelio Centurioni; et Act. xv, Gentes non esse circumcidendas nee obligandas, ad servandam legem Moysi. Quocirca Ecclesia feria IV Pentecostes sic orat: « Mentes nostras, quiescimus, Domine, Paracletus, qui a te procedit, illuminet et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem. »

NON ENIM LOQUETUR A SEMETIPSO (Syrus ex mente sui ipsius), SED QUE AUDIET LOQUETUR. — *Primo*, S. Chrysostomus exponit, q. d. Spiritus Sanctus non loquetur contraria lis que ego locutus sum et docui, sed conformia; nam que audiit a me, loquetur. Sic et Cyrilus, Theophylactus, Rupertus et Maldonatus. Addit Chrysostomus, hom. 77, hoc adjici, ne quis ex eo quod dixit Spiritum Sanctum doctrinam omnem veritatem, opinetur ipsum esse maiorem Filio, qui omnem veritatem non docuit.

*Secunda*, S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. XII: « Non loquetur a semetipso, » id est, inquit, non sine Patris et mea communione, q. d. Non loquetur nisi ea que audiit: quare quae ipse loquetur, etiam Pater et Filius loquuntur.

*Tertio*, S. Augustinus: Spiritus Sanctus non loquitur a semetipso, hoc est, inquit, non <sup>est</sup> <sub>in</sub> seipso, sed spiratur a Patre et Filio.

Christus Apostolos, ut ipsi animos attollant ac desideriorum concepliant, ad tanta mysteria per adventum Spiritus Sancti cognoscenda. Hinc disce, Apostolos et Ecclesiam sensim in cognitione mysteriorum fidei profecisse et crevise, sicut solis lumen crescit a diluculo gradatim usque ad meridiem. Unde Ecclesia « progettatur quasi aurora consurgens, » Cant. vi, 9. Sic et quilibet fidelis sensim in fide et sanctitate proficit, iuxta illud Prov. IV, 18: « Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem. » Vide ibi dicta.

43. CUM AUTER VENERITILLE (Paracletus) SPIRITUS VERITATIS (ob causas quas recensuit cap. XIV, vers. 17), DOCEBIT VOS OMNES VERITATEM, — quam scilicet vos in hac vita scire convenient, tum ut ipsos, tum ut omnes Gentes in viam salutis dirigit. Ita Cyrilus, Theophylactus, Euthymius. Nam aliquo omnem omnino veritatem non habet in hac vita, sed in celo eos docturus erant. Ita S. Augustinus et Beda. Pro « docebit grace est loquens, » id est ducet recta via ad veritatem quasi dux via; Syrus, *deducet vos in omnem veritatem*. Via enim veritatis est studium, vestigatio S. Scripturae, libri Patrum, oratio et invocatio Spiritus Sancti; hisce enim quasi viis perveniunt ad veritatem. Hinc rursum patet Spiritum Sanctum semini docuisse Apostolos plura et maiora mysteria, ita ut Apostoli pedentem in eorum cognitione proficerent. Nam in Pentecoste ipsum non daevis omnia, patet Act. x, ubi diu post eam S. Petro revelavit Evangelium predicandum esse non solum Iudeis, sed et Gentibus, ac imprimit Cornelio Centurioni; et Act. xv, Gentes non esse circumcidendas nee obligandas, ad servandam legem Moysi. Quocirca Ecclesia feria IV Pentecostes sic orat: « Mentes nostras, quiescimus, Domine, Paracletus, qui a te procedit, illuminet et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem. »

NON ENIM LOQUETUR A SEMETIPSO (Syrus ex mente sui ipsius), SED QUE AUDIET LOQUETUR. — *Primo*, S. Chrysostomus exponit, q. d. Spiritus Sanctus non loquetur contraria lis que ego locutus sum et docui, sed conformia; nam que audiit a me, loquetur. Sic et Cyrilus, Theophylactus, Rupertus et Maldonatus. Addit Chrysostomus, hom. 77, hoc adjici, ne quis ex eo quod dixit Spiritum Sanctum doctrinam omnem veritatem, opinetur ipsum esse maiorem Filio, qui omnem veritatem non docuit.

*Secunda*, S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. XII: « Non loquetur a semetipso, » id est, inquit, non sine Patris et mea communione, q. d. Non loquetur nisi ea que audiit: quare quae ipse loquetur, etiam Pater et Filius loquuntur.

*Tertio*, S. Augustinus: Spiritus Sanctus non loquitur a semetipso, hoc est, inquit, non <sup>est</sup> <sub>in</sub> seipso, sed spiratur a Patre et Filio.

Quarto, optime exponas jungendo secundum et tertium sensum, q. d. Spiritus Sanctus « non loquetur a semetipso, » hoc est, non sine meo et Patris arbitrio, quia non ex se est, sed ex Patre et me est; et quod subsistit et loquitur, a Patre et a me illi est, ait Didymus, lib. *De Spiritu Sancto*. Igitur <sup>et</sup> non loquetur a semetipso » Christus explicat per antitheton dicens: « Sed que audiit loquetur. » Adhuc ad homines, qui dicuntur loqui a semetipso cum quid fabulerint et fingant: hi enim non ex re et rei veritate, sed ex cerebri sui operis loquuntur. « Loqui ergo a semetipso est fingere, fallere, mentiri, quod facere nequit Spiritus Sanctus. Rursum volvit Christus docere originem veritatis, aequa se Spiritus Sancti, esse tam Patrem, quam se; quare Spiritum Sanctum eandem veritatem doctrinam, quam ipse docuerat: quia « que audiet, » id est que ab eterno audivit, audit et audiit semper, sive que cum essentia divina haurit tam a Patre quam a Filio, haec loquetur. Simili modo, superius Christus sepe dixit se non ex seipso loqui, sed ea que audiuit a Patre; Patri enim convenit autoritas originis, uti essentia, sic et scientia. Audi S. Augustinus, tract. 99: « Audire illi scire est, scire vero esse. Ab illo a quo procedit, illi est essentia, scientia et audiencia. Semper audiat Spiritus Sanctus, quia semper sciit. » Et Didymus: « Loqui Patrem, et audire Filium, ejusdem naturae in Patre et Filio consensus significatio est. Spiritus vero Sanctus, qui est Spiritus veritatis et sapientiae, non potest Filio loquente audiire que nescit, cum hoc ipsum sit, quod profertur a Filio, id est procedens veritas a veritate, consolatore a consolatore, Deus de Deo (1). »

Rursum S. Augustinus, tract. 99: « Non moeat, inquit, quod verbum futuri temporis positum est: est enim illa sempiterna audiencia, quia sempiterna scientia. In sempiterno autem, sine initio et fine cuiuslibet temporis verbum ponitur, nec mendaciter dicimus Fuit, et Est, et Erit; fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est. »

ET QUE VENTURA SUNT, ANNUNCIABIT VOBIS. — q. d. Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem, que vos et vestrum officium concernit, non tantum prateritam et presentem, sed et futuram; ac proinde vos non tantum Apostolos et Evangelistas, sed et Prophetas constitut, intendendo vobis donum prophetiae. Hoc enim habuisse Apostolos patet Acto. xi, 28, et xx, 29, et xxxi, 11. Imo Apocalypsis S. Joannis fere est continua propheta. Decebat enim Apostolos priscis prophetis non esse inferiores, sed superiores. Unde Didymus, lib. *De Spiritu Sancto*: Per spiritum veritatis, ait, fu-

(1) Imo ab ecclesiastis scriptoribus Spiritus Sanctus etiam vicarius Christi appellatur, imprimitur a Tertulliano, lib. *de Virg. vident.*, cap. 1; idem, *De Prescript. heret.*, cap. xii, *Christum misericorditer et vicarium viu Spiritus Sancti*, qui crebentes agit.

turorum Sanctis scientia certa conceditur: unde et Prophetae futura quasi praesentia intuebantur. Spiritus Sanctus enim est Spiritus veritatis, qui scilicet novit et revelat omnes veritates, etiam futuras. Est enim Spiritus eternus sapientie, quae amicos Dei et Prophetas constituit, *Sapient.* vii, 27. Causam dat S. Chrysostomus: Excitavit, ait, per hoc Apostolorum mentem; ad nihil enim ita avidum est genus humanum, ut ad sciendum futura. Ab haec ergo sollicitudine eos liberavit, ostendens futura eius revelanda, ne incutio errarent.

Anagogice, Beda: « Ventura annuntiabit, » id est gaudia coelestis patrie ad memoriam reducit: munitiabit etiam mala, quae vobis pro confessione Christi ventura sunt. Et Interlinearis: Non solum, sed, quae futura sunt in tempore annuntiabit, sed magis eterna, quorum amore inflamat.

14. ILLI ME CLARIFICABIT, — id est glorificabit. ostendendo me esse Dei Filium, Messiam, doctorem et salvatorem mundi. Audi S. Augustinus: « Illi me clarificabit: diffundendo in cordibus charitatem, et spirituales faciendo, decharavit eis Filium Patri etiam sequalem, quem secundum carnem prius tantummodo noverant. Item per ipsam charitatem fiducia repleti Apostoli, et timore de pulso, annuntiaverunt hominibus Christum, et sic eis fama tote orbis diffusa est: quod enim facturi erant in Spiritu Sancto, hoc eundem Spiritum dixit facturum. »

QUI DE MEO (Arabicus, *de eo quod est mihi*) ACCEPIT, — scilicet a me meam essentiam divinam, ait Nazianzenus, orat. *De Fide*, ac consequenter meam voluntatem et scientiam: hanc enim vobis annuntiatur debet, inquit Cyrilus, Chrysostomus, Jansenius, Tolstus et alii. Audi Didymum: « Dans Filium, non privatur his quae tribuit, nec cum damno suo imparitur aliis, nec Spiritus Sanctus accepit quod ante non habuit; sic est intelligendum. Spiritus Sanctus a Filio accipere, ut una cognosatur dantis et recipientis substantia: sic et Filius a Patre accepit ea in quibus subsistit. »

Aliter Maldonatus, q. d. « De meo accepit, » id est meo nomine veniet, nec aliama quam meam doctrinam vobis quasi legatus meus exponet. Sed hoc videtur alienus. Perperam Nonnius vertit: « De meo Patre accepit, » quasi Spiritus Sanctus a Patre solo procedat, non a Filio. Non enim ait Christus: Ille Patrem clarificabit, quia de meo accepit, sed: « Illi me clarificabit, quia de meo accepit. »

Ex hoc loco Patres, imo Concilium Florentinum, sess. 23, probant Christi divinitatem et processionem Spiritus Sancti a Filio, aequa et a Patre. Cilat eos fusa Maldonatus hic in fine hujus versus, et Bellarminus, lib. II *De Christo*, cap. XXIV et XXV. Unde docte Theodorus Horaceotes, in *Catena Gravorum*, hoc loco: « Spiritus Sanctus, inquit, testis fuit divinitatis Unigeniti, cum ex eius esset essentia essentiamque eius declararet; » nec

enim spirari potest Spiritus Sanctus, nisi ab eo qui est Deus.

Dices: Cur ergo Christus non dixit, *me accipiet, sed de meo*. Respondeo: quia Spiritus Sanctus a Filio non accipit totum quod est in Filio; non enim accipit filiationem, sed essentialiam, ex qua et filiatione constitutur Filius secundum nostrum modum concipiendi. Et sic explicat Christus, vers. seq., dicens: « Omnia quecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: Quia de meo accipiet. Unde patet  $\rightarrow$  de meo, idem esse cum  $\rightarrow$  omnia que habet Pater, mea sunt; scilicet ipsa deitas cum omnibus suis attributis. Hinc Theophylactus expavit: « De meo, » id est de thesauro divinitatis, qui est in me, « accipiet. » Perperam ergo here-tici, ex  $\rightarrow$  de meo, contendebant Spiritum Sanctum non natum, sed participatione esse Deum, ut refert S. Augustinus, *tract. 100*, et Cyrilus, lib. XIII *Thesauri*, cap. viii; participari enim ipsam naturam divinam, que nullas habet partes, sed tota est indivisibilis et simplicissima.

ACCIPERET, — id est accipit ab altero, accipit et accipit semper. Futurum enim omne tempus complectetur, et melius convenienter, quia haec in aeternum durat, uti semper durat spiratio Spiritus Sancti. Sensus totius hujus loci est, q. d. Ne tristemini, quod me abeunt, vestro doctore privemini; nam mittam Spiritum Sanctum, qui cum meritis sit Spiritus divinus, debet vos omnia que salutis et spiritus sunt: eo autem docente, ego vos deoceo, quia a me accipit omnia, a quo procedit; illi claritatem et gloriam meam vobis demonstrabit, quia a me accipit omnia que dicturus est vobis, et ita per ipsum vobis loquar et me demonstrabo vobis; ne miremini quod de Spiritu Sancto dixerim: « De meo accipiet; » nam ego pro eternam generationem accipit a Patre omnia que ipse habet; et ideo accipit ab ipso, quod unum sim cum ipso principium Spiritus Sancti. Ita Ribera.

45. OMNIA QUECUMQUE HABET PATER, MEA SUNT (Arabicus: *Omnia quecumque sunt Patri, sunt mihi; Nonnus: Sors mea sunt omnia que habet Pater meus*). Probat Spiritum Sanctum a se accep-tore essentiali, et ex quo omnia que habet Pater sua sunt; omnia enim sua, excepta paternitate, ait Concilium Florentinum, Pater generando communicavit Filio; ergo et virtutem spirandi Spiritum Sanctum, quam habet Pater, communicavit Filio. Unde explicans subdit: PROPTERA DIXI: *QUIA DE MEO ACCIPERET, ET ANNUNTIABIT VOBIS.* — q. d. Ideo dixi: « De meo accipiet, » quia accipiet omnia que habet Pater quemque ipse mihi communicavit; omnia enim que Patri sunt, mea quoque sunt, atque ego eadem Spiritui Sancto spirando comunico, nimirum meam deitatem, omniscientiam, omnipotenciam, etc. Ita Didymus: « Patri nomine, ait, se Filium esse declaravit, non paternitatem usur-pavit (uti voluit Sabellius): quae Pater habet iuxta

substantiam, id est eternitatem, immutabilitatem, bonitatem, hec eadem habet et Filius. » Et S. Hilarius, lib. VIII *De Trinit.*: « Docet, ait, a Patre accipienda, a se tamen accipi, quia omnia que Patris sunt, sua sunt, non habet universitas diversitatem. » Hinc rursum colligitur Spiritum Sanctum procedere a Filio, quia omnia que habet Pater, habet Filius excepta paternitate; atqui Pater habet vim et actionem spirandi Spiritum Sanctum, ergo eamdem habet et Filius. Confirmatur: quia si Pater et Filius non haberent omnia communia, excepta relatione opposita, distinguenter plusquam relatione, et proinde distinguenter substantia: nam Pater ut spirator, non est relativum ad Filium; ergo si ut spirator distinguitur a Filio, distinguitur per spirationem, non ut relatio, est sed ut est, forma quedam in parte subsistens: proinde Pater et Filius in substantia differunt, que est heresis Ariana.

16. MODICUM, ET JAM NON VIDEBIS ME; ET VENI. ITERUM MODICUM, ET VIDEBIS ME: QUIA VADO Quid  
ad patrem? — SYNTOS: Paulisper, et videbitis Modicum  
de am ad patrem; q. d. Modicum tempus (post pauca horas) a Iudeis capiendum, passurus, et in cruce moriturum sum, moxque sepelendus, et tunc mœsi « non videbitis me; » sed post aliud modicum tempus, iterum « videbitis me. » Nam post triduum a morte resurgam, et me vobis videendum magno cum gaudio exhibeo: quoniam paulo post iterum sum ad Patrem, et ascensurus in celum, ac glorificandus sessione ad eum dextera-m; nec enim a morte detineri potero, sed mox eam in me vincamus faciamque ut et vos eam deinde vincatis et superetis. Ita Chrysostomus, hom. 78; Cyrilus, Leoninus, Theophylactus, Euthymius, Ribera, Toletus, Jansenius. Mestos enim de suo abiuto Apostolos solatur Christus absentia sue brevitatem, quod illa brevis et modica sit futura, ac mox magno gaudio compensanda et ingenti gloria cumulanda.

Aliter S. Augustinus, Beda et M. Idonatus, q. d. Modico et parvum tempore vobiscum commorabor in terra, scilicet per 40 dies usque ad ascensionem meam in celum, postquam amplius non videbitis me; sed post aliud modicum tempus hujus saeculi, iterum videbitis me, nimirum in die iudicii et communii omnium resurrectione, quando vos in corpore et anima in celum mecum assumam, beabo et glorificabo; « quia ad Patrem vado, » ut gloriam quam passione mea merui sedens ad dexteram ejus oblinream, ibique cum eo gloriose regnum usque ad diem iudicii, quando redibo, ut vos ad regnum meum transferam, quia tantum hujus saeculi tempus, licet plurimum sit milium annorum, si comparetur cum Dei eternitate, modicum est et exile instar puncti.

Audi S. Augustinus, *tract. 101*: « Modicum est hoc totum spatium, quod presens per voluntatem usurpavit (uti voluit Sabellius): quae Pater habet iuxta

« Novissima hora est. » Et post nonnulla: « Hoc modicum longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur; cum finitum fuerit, tunc sentimus quoniam modicum fuerit; non ergo sit gaudium nostrum quale habet mundus, de quo dictum est: Mundus autem gaudebit; nec tamen in hujus desiderii partiture sine gaudio tristes sumus, sed sicut ait Apostolus, spe gaudentes, in tribulatione patientes: quia et ipsa parturiens, cui comparati sumus, plus gaudet de moxa futura prole, quam tristis est de presenti labore. » Hinc Psaltes, et ex eo S. Petrus, *epist. II, cap. iii, vers 8*: « Unus dies apud Dominum, inquit, sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. » Vidi ibi dicta (1).

17. DIXERUNT ERGO EX DISCIPULIS EJUS AD INVICEM: QUID EST HOC QUD DICIT NOBIS: MODICUM, ET NON VIDEBIS ME; ET ITERUM MODICUM, ET VIDEBIS ME, ET VIDEBIS ME; ET QUID VADO AD PATREM? 18. DICEBANT ERGO: QUID EST HOC QUD DICIT, MODICUM? NE SCIMUS QUD LOQUITUR. — Videbatur Apostolis hoc Christi dictum esse obscurum, immo enigmata: nec mœsi, cum etiamnum multis Christiani tale esse videbatur. Studio id fecit Christus, ut mestos eorum animos novitare hac phrasis acute et involute erigeret, et ad eum explicandas interrogaciones impelleret, cui ipse deinde respondens mostitim corum depellebat, vel corde leniret. Causam duplicitatem dat S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius: *primam*, quod revera dictum hoc in se esset obscurum; *secundam*, quod Apostoli modestia erant pregravati, et quasi oppressi. Tertianum dicit Rupertus, quod Apostoli needum carent resurrectionis mysterium, nec certo credent Christum die tertio a morte resurrectum. Quartan dicit S. Augustinus et Beda, quod  $\rightarrow$  modicum a Christo repetitum et inversum turbaret eos. Modica enim voluptas hujus vita parti in altera veritutique in aeternum et immensum gaudium, uti dicere solebat S. Franciscus: « Quid enim in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum glorie pondus operatur in nobis, » II *Corinth. IV, 17*. Elige.

19. COGNOVIT AUTEI JESUS, QUA VOLEBANT (desiderabat, sed mœsi et pavidi non audebant) EUM INTERROGARE. — Cognovit id Christus non ex Apostolorum vultu, gestibus et mitibus, sed vi divinitatis sue, intropisciendo secretas eorum in mente cogitationes et arcana desideria. Prevenit ergo eorum interrogacionem, ut ostenderet se esse cardiognosten, id est cordium inspectorem, ideoque Deum. Ita Cyrilus.

(1) Genuinam esse hanc a S. Augustino datum hujus loci interpretationem docent verba, *qua vado ad Patrem*, que nominis de aeterna Christi cum Patre coniunctione intelligi possunt (*Conf. vers. 28*). Duplex autem modo discipuli Christum post redditum ejus in celum erant revisiri: primum quem in munere suo gerendo dividunt audilium per Paracletum experientur, tam quem in fine munieris et vita ab illo deceruentur in domum Patris.

20. AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUA FLORABIS, ET FLERIBUS (Arabicus, *ululabitis*; Syrus, *tamerabimini*) VOS, MUNDUS AUTEM GAUDEBIT: VOS AUTEM CONTRISTABIMINI, SED TRISTITIA VESTRA VERTETUR IN GAUDIUM. — Subaudi: Et viceps mundi gaudium vertetur in tristitiam et luctum. Ita Ru-pertus.

Primo, S. Chrysostomus, Cyrillus, Leontius, Theophylactus, Euthymius et Rupertus, qui vers. 16 intellexerunt de morte et resurrectione Christi, se exponunt, q. d. Post modicum tempus, immo post paucas horas, cum videbitis me capi, crucifixi, mori, sepeliri, vos, o discipuli mei, de tam acerbo meo vestroque casu lugebitis; mundani vero Judei hostes mei gaudebunt, quod me scelerum ipsorum insectator morte molestarint; sed paulo post tristitia et luctus vester vertetur in gaudium, cum tertio die me resurgentem et redivivum videbitis, tuncque Iudei tristabunt et indignabunt, quod me mortem ipsorum calasse et superasse dolebunt. Ille sensus proprius et primarius a Christo intenditur. Explicat enim illud vers. 16: « Modicum, et non videbitis me, » etc. Secundario tamen intendi significare Apostolorum persecutions et afflictions suis similares et pro se tolerandas. Unde

Secundo, S. Augustinus, Beda et Maldonatus, qui  $\rightarrow$  modicum vers. 10, exponunt de tota praesenti vita totoque hujus temporis saeculo, sic explicant, q. d. Vos, o Apostoli, post meum in consilium ascensum, predicantes meam legem et fidem, persecutionibus, laboribus et eternis afflictionibus doleritis et lugebitis; mundani vero gaudebunt, quod vobis dominatur vosque affligant, crucient et occident; sed in fine hujus saeculi ego veniam et liberabo vos, ut mecum in eterna beatitudine gaudeatis.

Moraliter: pios in hac vita adversis affligi, impios in prosperis exultare, docet sepe sacra Scriptura, ut Job xxi, 7; David, *Psalm. LXXI, vers. 2, 3, 4; Habacuc. cap. XIII; Jerem. XI, 1*. Idem docet nos quotidiana experientia. Sed eadem doceat in exitu et morte pios gaudere, impios lugere, ut patet Iacob. VI, 23; Jacob. V, 2 et 3; Rom. VIII, 18. « Difficile, immo impossibile est, si S. Hieronymus, epist. 34 ad Julianum, ut et precentibus quis et futuris fratribus vobis, ut et hic ventrem et ibi mentem impletat, ut de deliciis transeat ad delicias, ut in utroque seculo primus sit, ut et in celo et in terra appareat gloriosus. »

Quocirca Tertullianus, lib. *De Spectac.*, cap. XXVII, haec Christi vorta eleganter et patheticè pertractans: « Viciibus, inquit, disposita res est. Nunc illi letantur, nos conficiantur. Seculum, inquit, gaudebit, vos tristes eritis. Lugeamus ergo dum Elinici gaudent, ut, cum lugere coepit, gaudeamus, ne pariter nunc gaudentes, tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es, Christiane, si et in seculo voluptatem concepisti, immo nimium stultus, si hoc existimas voluptatem. » Et paulo

post : « Dicas velim : Non possumus vivere sine voluptate, qui mori cum voluptate debemus ! Nam quod est aliud votum nostrum, quam quod et Apostoli, exire de seculo et recipi aperi Dominum ? Hac voluntas, ubi et votum. » Mox fidelium gaudia hujus vite hinc assignat : « Quae major voluntas, quam fastidium ipsius voluntatis, quam seculi totius contemptus quam vera libertas, quam conscientia integra, quam vita sulficiens, quam mortis timor nullus ; quod calcas deos nationum, quod demonis expellis, quod medicinas facis, quod revelationes petis, quod Dei vivis ! Haec voluntates, haec spectacula Christianorum, sancta, perpetua, gratuita, etc. Ad signum Dei suscitare, ad tubam angelii erigere, ad martyrii palmas gloriare. Aspice impudicitiam dejectam a castitate, perfidiam casam a fide, saevitiam a misericordia contumus, petulantiam a modestia obumbratum, et tales sunt apud nos agones, in quibus ipsi coronamur. » Et mox : « Que illa exultatio angelorum, que gloria resurgentium Sanctorum ! quale regnum exinde iustitiae ! qualis civitas nova Ierusalem ! »

Id ipsum 700 annis ante praevidentis Isaiae graphicè describit, cap. lxx, vers. 14 : « Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis ; ecce servi mei bibent, et vos siccetis ; ecce servi mei letabuntur, et vos confundemini ; ecce servi mei lababunt pro exultatione cordis, et vos clamabitis pro dolore cordis et pro confititione spiritus ululabitis. » Vide ibi dicta.

Hinc S. Cecilia Evangelium Christi semper gentans in pectore iludque prædicans, Tiburtium pharesque alios ad Christum convertit, quibus hoc imprimis inculcat : « Nolite, o filii hominum, hujus vite fugientem querere letitiam, ut letitiam illius vita eternam possidatis, quae hanc vitam excipit. In hac enim vita breve tempus vivitis ; in illa vero in omnia avum. » Cumque Almachius prefectus eam cum suis insipientem assereret, quod, spretis hujus mundi gaudiis, austernum et lugubrem Christianorum vitam amplexa foret, respondet S. Valerianus, S. Cecilia sponsus : « Veniet tempus, quo accipiemus miliecuplos fructus nostra afflictionis, et nobis letitiantibus elevant illi qui nunc effluerunt letitias ; est enim nunc tempus semiandanti. Qui ergo in hac vita seminantis, quae sunt ad tempus, lacrymas, in illa beatam et eternam vita metent gaudium semiperitum. »

Denique S. Cyprianus, tract. *De Mortal.*, ex hac Christi gnome, evincit in pesta et morte Christiano non esse tristandum, sed gaudendum, quod per eam ad Christi visionem et summum gaudium veniat. Audi eum : « Cum ergo Christiani videant gaudere sit, nec possit esse gaudium nostrum, nisi cum viderimus Christum, quem cœcitas animi, quæ dementia est, amare pressuras, et penas, et lacrymas mundi, et non festinare potius ad gaudium, quod nunquam possit auferri ! »

21. MULIER CUM PARIT, TRISTITIAM HABET, QUA VENIT HORA EIUS (ut magno labore et dolore parturit) : CUM AUTEM PEPERERIT PUERUM, JAM NON MEMINIT PRESSURE PROPTER GAUDIUM, QUA NATUS EST HOMO IN MUNDUM. — SYRUS : *Mulier cum parit agritundine affectur, quia venit dies partus quis; cum autem pepererit filium, non meminit angeris, propter gaudium illud, quod natus sit homo in mundo; quis scilicet mater videt infantulum, quem enixa est, quem sperat in vita sibi auxilio fore et honori, in morte vero eundem post se successorem et superstitem in mundo relinquare, ut per eum stirps sua et familia propagetur. Quia enim homines optant semper esse et vivere, ne id in seipso consipicunt posse, cum mortis legibus subjaceant ; hinc gaudent filios edere, ut in illis perdurent et quasi aeternitatem quamdam consequantur. Sic regina gaudet cum primogenito peperit, quia regem se peperisse censem.*

Apposita est haec Christi parabola, quæ passionis et mortis sue tempus comparat parturitioni, resurrectionem vero gaudio post partum. Christus enim in passione cruciatus fuit doloribus et angoribus, instar mulieris parturientis ; at peracto partu, cum se merito mortis suis resurgentem vidi, nosque simillimes resurrectores cognovit, mifrice gavissus est, et magno gaudio Apostolos et fidelis omnes perfudit. Hos enim quasi infantulos suos partuiit, pro iis moriens in cruce. Ita S. Chrysostomus, Cyrus, Theophylactus, Euthymius. Simili modo, juxta sensum S. Augustini et Beda paulo ante datum, idem applicet persecutionibus et doloribus Apostolorum et fidelium in hac vita, ac gaudio et exultationi sororundem in communis omnium resurrectione, de quo mox plura.

Potum, — quia, ut ait S. Augustinus, magis gaudium esse consuevit, quando non puella, sed puer (masculus) nascitur, ut mystice significetur fides debere esse masculo et virili animo, ad fortia agendum et patiendum ; vocati enim sunt ad celestem contemplationem, immo celi expugnationem ; non ad mollellum hujus secum, sicut Interlinearis. Porro puer hic mox homo vocatur, cum dicatur : « Natus est homo in mundum ; » ut significetur resurrectio Christi ; per resurrectionem enim Christus quasi demus natus est, non puer, sed homo et vir perfectus. Ita Chrysostomus : Non dixit puer, inquit, sed homo, occule suam resurrectionem insinuans, æque ac nostram post mortem beatitudinem ; tunc enim bascemur in vitam eternam, ait Alcuinus. Unde Beda : « Non debet, inquit, videri novum, si natus dicatur qui ex hac vita migraverit ; ut enim procedens de matre utero in hanc lucem ingreditur, ita solitus a carnis vinculis ad lucem eternam sublimatur. Unde Sanctorum solemnia non funebria, sed natalitia vocantur. »

Porro, dolori parturientis recte comparatur dolor discipulorum : Primo, quia uteque fuit

acerbissimum ac acerbior est in partu masculi quam femina, ait Augustinus, tract. 101. *Sedatio*, quia uteque est brevis. Ita Chrysostomus, serm. 70. *Tertio*, uteque est periculosis. *Quarto* uteque veritur in gaudium, ille nativitatis pueri, his resurrectionis Christi et discipulorum. Ita Cyrilus. *Quinto*, sicut idem puer natus est causa doloris dum paritur, et gaudii dum natus est ; sic idem Christus morte sua magnum dolorem creavit discipulis, resurrectione vero sua magnum latitum. *Sexto*, utriusque gaudium est misericordum sumnum, quod omniem precedentem dolorem absorbet.

22. ET VOS IGGIT NUNC QUIDEM TRISTITIAM HABETIS, ITÉRUM AUTEM VIDEO VOS, ET GAUDIET COR VESTRUM : ET GAUDIUM VESTRUM NEMO TOLLET A VOBIS. — Est postparabola, sive applicatio parabole, ejus scopum fructumque significans. Et, id est sic, similiter, simili modo. Connectit enim similitudo, scilicet mulierem parturientem cum patiente Christo et Apostolis, q. d. Sicut mulier parturient cruciatur et gemit, edita vero prole gaudet ; sic et vos in via passione et morte imminentis tristabimini, sed die tertie resurgentes et quasi ex sepulcro renatus video vos, tuncque nire gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollat, sed vos manebit perenne, quia immortalis et gloriores resurgam, nec amplius mori potero, sed semper vivam vitam bealam, ut vobis in omni persecutione et afflictione adsimilari et opitler, vosque omnibus adversis superioribus eliciam, et tandem gloriose martyrii coronem, itaque ad celestia gaudia traducam, quae nemo tollat a vobis, quia erunt sempiterna. Primo ergo loquitur Christus de gaudio Apostolorum ob suam ; secundario vero, ob ipsorum resurrectionem, felicitatem et gloriam, uti jam dixi. Hanc enim parturit labor et dolor humanus vita, sicut prolem partit parturit puerpera.

Praelatus S. Cyprianus ad *Demetrianum* : « Pernam, ait, de adversis mundi illi sentit, cui et letitia et gloria omnis in mundo est. Illa moeret et deflet, si sibi male sit in seculo, cui bene non potest esse post secum, cuius vivendi fructus omnis hic capitul, cuius hic solitum omne finitur, cuius caducia et brevis vita hic aliquam dulcedinem computat et volupatem ; quando istuc recesserint, pena jam sola superest ad dolorem. Ceterum nullus si dolor est de incursione malorum presentium, quibus fiducia est futuronum honorum. Denique nec consternatur adversi, nec franguntur, nec doleamus, neque in illa aut rerum clade, aut corporum valetudine mussentur ; spiritu magis quam carne viventes, firmatae animi infirmatatem corporis vincimus. » Et inferius pluribus interjectis : « Viget apud nos spes robur et firmitas fidei, et inter ipsas seculi labentis ruinas erecta mens est, et immobilis virtus, et nunquam non lata patientia, et deo suo semper anima secura. »

ET GAUDIUM VESTRUM NEMO TOLLET, — quia gaudium ipsorum Christus est, qui jam non moritur, ait Interlinearis. Rursum, id verius erit in celo. Unde S. Augustinus : « Nec vero finis nobis sufficit, inquit, nisi cujus nullus est finis. »

23. ET IN ILLO DIE ME NON EGARATIS QUIDQUAM.

TRISTITIAM HABETIS. — Tristitiam ob meum abitum ad mortem, defende post mortem meum tristabimini ob persecutions et cruces vobis inconvenientes. Sic et tristabuntur ceteri fideles, qui per lacrymas et pressuras ad gaudium eternam contendunt, ait Alcuinus. Porro, ut adverterit S. Augustinus ; in hisce pressuris « non sumus sine gaudio tristes, sed, sicut dicit Apostolus, spe gaudentes, nam et mulier parturier, qui comparati sumus, plus gaudent de mox futura prole, quam tristis est de praesenti dolore. »

Tropologicè : Mens peccatoris poenitentis, stet mens justi, cum meditatur martyrium, ingressum religionis, vel aliud opus arduum et heroicem, est quasi mulier parturient, quia magno labore et dolore fetus conversionis sua, martyris, religionis, etc., emittit et parit. Legio et S. Augustinus, in *Confess.* lib. VIII, cap. viii, ubi narrat quanto molimine parturierit proposulm novæ vite. Hoc est quod ait Isaies, cap. xxxvi : « Sicut que concipi, cum appropinquavit ad partum, dolens clamat in doloribus suis ; sic facti sumus a facie, Domine, conceperimus, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum salutis. » Sed hec parturitio parit ingens gaudium. Impulsi vero similiter parturientiunt scilicet cum ingenti labore et dolore, sed hic veritur in eternum gehenna tormentum, juxta illud Isaiae LXIX : « Concepuerunt dolorem et pepererunt iniquitatem. » Et Psalm. VII : « Ecce parturit injustitiam, concepit dolorem et peperit iniquitatem. » De his dictum est, Sapient. II : « Lassati sumus in via iniquitatibus, ambulavimus vias difficiles, et reliqua. »

Rursum predictor, confessarius et quivis alias qui animas Deo lucrari satagit, id facit cum magna parturiente. Unde S. Gregorius, lib. XXX *Moral.*, cap. ix, tamē comparat cerve parturienti, quæ difficultate parit, ideoque pro dolore rugit. Explicans enim illud Job XXXIX, 4 : « Numquid, etc., parturientes cervas observasti ? Per paucorum est pensare, inquit, quis labo sit in predicacionibus Patrum ; quantis doloribus, quasi quibusdam conditibus animas in fide et conversatione parturient, quam cuncta se observations circumspiciunt, ut sint fortes in preceptis, compatientes in infirmatibus, in minis terribilis, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu dominantes, in tolerandis adversitatibus rigidi ; et tamen dum vires suas sibimes non tribuant, infirmi ; quantus sit eis dolor de cadentibus, quantus de stantibus timor ; quo fervore alia adipisci appetunt, quo pavore alia adepta conservant.